ПРОТОКОЛ № 4
	заседания комиссии по соблюдению требований  к служебному  поведению
 муниципальных  служащих и урегулированию  конфликта  интересов
в администрации Верхнекарачанского сельского поселения
Грибановского муниципального района

с. Верхний Карачан                                                                                    22 декабря 2017 года

Лица, присутствовавшие  на заседании:

	Кочкина Людмила Васильевна

	Заместитель главы администрации (председатель комиссии

	Кочкина Елена Алексеевна
члены комиссии:
Кочкина Ирина Ивановна
Маркова Нина Александровна
Косинова Нина Владимировна

Языкова Татьяна Викторовна
	Секретарь комиссии, инспектор по земле

Директор Верхнекарачанской СОШ
Старший инспектор по учёту
Депутат Совета народных депутатов Верхнекарачанского сельского поселения
Депутат Совета народных депутатов Верхнекарачанского сельского поселения

   Число членов Комиссии по соблюдению требований  к служебному  поведению  муниципальных  служащих и урегулированию  конфликта  интересов (далее – Комиссия), принимающих участие в заседании, составляет 6 человек из 8  утвержденных членов. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. Комиссия правомочна.

Повестка дня заседания Комиссии:
1.         О процедуре голосования при принятии решения.
2.      Отчет по результатам анализа на коррупциогенность проектов нормативных актов администрации Верхнекарачанского сельского поселения, а также действующих нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции за январь - ноябрь 2017 года.
3.       О подведении итогов работы Комиссии за 2017 год.
 СЛУШАЛИ:
           По первому вопросу слушали Кочкину Людмилу Васильевну- зам. главы администрации Верхнекарачанского сельского поселения. Она занимается проведением антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Верхнекарачанского сельского поселения и иных документов, а так же действующих нормативных правовых актов Верхнекарачанского сельского поселения. До 01.12.2017 года рассмотрено 51 нормативных правовых актов. Таким образом коррупционные проявления пресекаются на стадии рассмотрения  проектов нормативных актов администрации района, а также действующих нормативных правовых актов.
        По второму вопросу слушали Языкову Татьяну Викторовну- депутата Совета народных депутатов Верхнекарачанского сельского поселения. Она сказала, что в рамках работы Комиссии и совершенствования антикоррупционных механизмов на муниципальной службе в администрации Верхнекарачанского сельского поселения проведены следующие мероприятия:

1. Развитие механизма предупреждения коррупции,
выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе

В администрации Верхнекарачанского сельского поселения осуществляется постоянный контроль за соблюдением муниципальными служащими администрации Верхнекарачанского сельского поселения (далее – муниципальные служащие) правил, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов в связи с исполнением должностных обязанностей, а также общих принципов служебного поведения муниципальных служащих.
За 2017 г. сведения об обязательствах имущественного характера предоставили:
а) 3 муниципальных служащих и лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы;
б) 1 руководитель муниципального учреждения.
В 2017 году в администрации района проведено
4 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
С целью формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции в Верхнекарачанском сельском поселении проводятся занятия по правильности заполнения справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, по разъяснению положений антикоррупционного законодательства.

2. Обеспечение права граждан на доступ к информации
о деятельности Верхнекарачанского сельского поселения

На официальном сайте администрации Верхнекарачанского сельского поселения (verkar-grib.ru) размещается информация, раскрывающая содержание принимаемых мер по противодействию коррупции, о привлечении к ответственности муниципальных служащих за совершение коррупционных правонарушений, а также о возможных случаях конфликта интересов на муниципальной службе.
Зам. главы администрации постоянно проводится анализ обращений граждан и организаций. Обращения, содержащие информацию о коррупционных проявлениях, в Администрацию за отчетный период не поступали.
         РЕКОМЕНДОВАНО:
1. [bookmark: _GoBack]Продолжить работу по проверке на коррупциогенность проектов нормативных актов администрации района, а также действующих нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции в 2018 году.
2. Работу Комиссии  продолжить в следующем году.

Голосовали:
За – 6 чел., против – нет, воздержались – нет.

Председатель Комиссии __________________ Л.В. Кочкина

Секретарь Комиссии _____________________ Е.А. Кочкина